Campus/Unidade
Campus Passos

Professor

Alyce Cardoso Campos

Contato

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

alyce.campos@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

5,93

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral

Bruna Barbara Santos Bordini

Situacao
Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas

Aulas/Niveis de
Ensino

Aulas em Cursos de
Graduacao

Aulas em Cursos de
Especializagao Lato
sensu

Aulas em Cursos de
Nivel Médio / Técnico

Total de pontos atribuidos para aulas

Qtd.
Aulas

10,00

1,50

3,25

Atividades docentes

Atividade

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Duracao Qtd. Qtd. Carga
de Aulas Disciplinas Turmas Hordria
(min) Total
(FIC)
50,00 4 3
60,00 1 1
60,00 1 1
Duracdao Carga Descricao
hordria
total [1]
6,05 N/A Preparacao de aula
1,09 N/A Preparacao de aula

Carga
Horaria
Semanal
(FIC)

Descricao

Comportamento
Organizacional Metodologia
Cientifica Il Tépicos Especiais -
Temas da Atualidade Extensao
- Tépicos Especiais Temas da
Atualidade

Gestdo da Inovacao - Pés-
graduacao Lato Sensu em
Gestdo da Inovacao

Gestdo de Pessoas - Técnico
em Administragao

87,17

Uso no Pontos
semestre

[2]

N/A 0,00
N/A 0,00
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Atividade

Preparacao de aula

Responsavel Técnico - INCETEC
Membro suplente de Colegiado de
Curso

Membro suplente de Colegiado de
Curso

Membro suplente de Colegiado de
Curso

Membro titular de Colegiado de
Curso

Membro titular de NDE de Curso
Membro titular de NDE de Curso

Vice Coordenacao de Curso com
integralizacdo em 3 a 4 anos e
entrada anual

Membro titular de comissoes,
grupos de trabalho ou 6rgaos
colegiados designados por portaria
do Diretor Geral do campus
Membro de Escritério Local de
Inovacao e Transferéncia
Tecnoldégica (ELITT)

Vice Coordenacao ou Membro de
Grupo de Pesquisa ativo no CNPq
Vice Coordenacao ou Membro de
Grupo de Pesquisa ativo no CNPq
Atuacdao como membro de corpo
editorial (por atividade)

Duracao Carga
hordria
total [1]
2,36 N/A
1,45 N/A
0,73 N/A
0,73 N/A
0,73 N/A
1,45 N/A
1,45 N/A
1,45 N/A
2,90 N/A
2,18 N/A
1,45 N/A
0,73 N/A
0,73 N/A
1,45 N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Descricao

Preparacao de aula

Responsavel técnico INCETEC Passos
Colegiado do curso de Bacharelado em

Administracao
Colegiado do curso Técnico em
Contabilidade

Colegiado do curso Técnico Subsequente

em Administracao

Colegiado do Curso Pés Graduacdo em

Gestao Estratégica de Negdcios
NDE do curso Bacharelado em
Administracao

NDE do curso de especializacdo em
Gestdo da Inovacao

Vice coordenacdo Bacharelado em
Administracao

Comissao de Heteroidentificacao

Membro do Escritério Local de Inovacao

e Empreendedorismo (ELITE)

Grupo de Estudos em Gestao e Negbécios
do Sudoeste de Minas Gerais - GENES

Grupo de Estudos em Marketing e
Comportamento do Consumidor

Corpo Editorial da Revista Eixos Tech

Uso no Pontos
semestre

[2]

N/A 0,00
N/A 4,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 22,00
N/A 10,00
N/A 9,00
N/A 3,00
N/A 3,00
N/A 4,00
85,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao
Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Atividades de Representacao
Gestao - Reducao de CH
Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Total de horas

13,08
26,92

40,00

87,17
85,00
172,17

Total de Pontos

Horas
9,50
4,36
6,53
3,63
2,90
26,92
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Observacodes

Né&o informado
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