

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Passos

Professor

Alyce Cardoso Campos

Contato

alyce.campos@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

5,93

Diretoria/Coordenação Geral

Bruna Barbara Santos Bordini

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****66

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	10,00	50,00	4	3			Comportamento Organizacional Metodologia Científica II Tópicos Especiais - Temas da Atualidade Extensão - Tópicos Especiais Temas da Atualidade
Aulas em Cursos de Especialização Lato sensu	1,50	60,00	1	1			Gestão da Inovação - Pós- graduação Lato Sensu em Gestão da Inovação
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	3,25	60,00	1	1			Gestão de Pessoas - Técnico em Administração
Total de pontos atribuídos para aulas						87,17	

Atividades docentes

Atividade	Duração	o Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	6,05	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,09	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 29/10/2025 23:12:29 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	2,36	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Responsável Técnico - INCETEC	1,45	N/A	Responsável técnico INCETEC Passos	N/A	4,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,73	N/A	Colegiado do curso de Bacharelado em Administração	N/A	5,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,73	N/A	Colegiado do curso Técnico em Contabilidade	N/A	5,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,73	N/A	Colegiado do curso Técnico Subsequente em Administração	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	1,45	N/A	Colegiado do Curso Pós Graduação em Gestão Estratégica de Negócios	N/A	5,00
Membro titular de NDE de Curso	1,45	N/A	NDE do curso Bacharelado em Administração	N/A	5,00
Membro titular de NDE de Curso	1,45	N/A	NDE do curso de especialização em Gestão da Inovação	N/A	5,00
Vice Coordenação de Curso com integralização em 3 a 4 anos e entrada anual	2,90	N/A	Vice coordenação Bacharelado em Administração	N/A	22,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Diretor Geral do campus	2,18	N/A	Comissão de Heteroidentificação	N/A	10,00
Membro de Escritório Local de Inovação e Transferência Tecnológica (ELITT)	1,45	N/A	Membro do Escritório Local de Inovação e Empreendedorismo (ELITE)	N/A	9,00
Vice Coordenação ou Membro de Grupo de Pesquisa ativo no CNPq	0,73	N/A	Grupo de Estudos em Gestão e Negócios do Sudoeste de Minas Gerais - GENES	N/A	3,00
Vice Coordenação ou Membro de Grupo de Pesquisa ativo no CNPq	0,73	N/A	Grupo de Estudos em Marketing e Comportamento do Consumidor	N/A	3,00
Atuação como membro de corpo editorial (por atividade)	1,45	N/A	Corpo Editorial da Revista Eixos Tech	N/A	4,00
Total de pontos atribuídos para atividades					

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	9,50
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	4,36
Atividade Administrativo-Pedagógicas	6,53
Atividades de Representação	3,63
Gestão - Redução de CH	2,90
Total geral	26,92

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	13,08	87,17
Atividades docentes	26,92	85,00
Total geral	40,00	172,17

Gerado em: 29/10/2025 23:12:29 Página 2 de 3

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:12:29 Página 3 de 3